
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 

Endereço: Palácio dos Despachos, Av. Dr. Freitas, nº 2531, bairro: Pedreira, Belém-PA, CEP: 66.087-810; 

 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, com fundamento no artigo 75, 

inciso II da Lei Federal 14.133/21 c/c artigo 3º, §§ 6º e 7º do Decreto n. 2.787/2022 e, o 

exposto no Parecer Jurídico Nº 318/2024 – AJUR/CMG-PA, de 04 de junho de 2024. 
 

N° da Dispensa: 006/2024 - CMG; 

 N° do Processo - PAE: 2024/361198; 

 

Partes: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO e a BWB NEGOCIOS 
PUBLICITARIOS LTDA, inscrita no CNPJ: 84.147.081/0001-47. 
 

Objeto: Contratação de 02 (duas) assinaturas em formato impresso de jornal de grande 

circulação local com entrega diária incluindo fins de semana e feriados, pelo periodo de 24 

(vinte e quatro) meses. 

 

Valor total: R$ 2.924,32 (dois mil, novecentos e vinte quatro reais e trinta e dois centavos). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Atividade 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas 

Natureza da Despesa 
3.3.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / 
Assinaturas de Periódicos e Anuidades 

 Funcional Programático 04.122.1297.8338 

Fonte de Recurso 01500000001/01501000001/02500000001 – 000000 

 

 

Belém-PA, 07 de junho de 2024. 

 

 
 

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
O
S
M
A
R
 
V
I
E
I
R
A
 
D
A
 
C
O
S
T
A
 
J
Ú
N
I
O
R
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
4
 
1
7
:
4
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
5
8
3
A
B
9
F
5
0
A
3
F
3
6
2
.
5
F
C
C
1
4
0
6
4
6
E
6
B
0
D
8
.
9
5
C
A
6
5
8
E
3
F
8
5
D
0
7
3
.
C
0
9
1
1
9
9
7
0
E
F
4
4
1
3
7
 

 Nº do Protocolo: 2024/361198  Anexo/Sequencial: 35 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E67A4C7.2565.6DB.F0804A4816532E1F9C 



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 

Endereço: Palácio dos Despachos, Av. Dr. Freitas, nº 2531, bairro: Pedreira, Belém-PA, CEP: 66.087-810; 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
Considerando o Parecer Jurídico Nº 318/2024 – AJUR/CMG-PA, de 04 de junho de 

2024, constante no Processo Administrativo PAE: 2024/361198 - CMG, reconheço e ratifico 

o Termo de Dispensa de Licitação nº 006/2024 – CMG PA, com fundamento no art. 75, II da 

Lei Federal 14.133/21 c/c artigo 3º, §§ 6º e 7º do Decreto n. 2.787/2022, para Contratação 

de 02 (duas) assinaturas em formato impresso de jornal de grande circulação local com 

entrega diária incluindo fins de semana e feriados, pelo periodo de 24 (vinte e quatro) 

meses. 

 

Belém-PA, 07 de junho de 2024. 
 

 

 

 

 
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
O
S
M
A
R
 
V
I
E
I
R
A
 
D
A
 
C
O
S
T
A
 
J
Ú
N
I
O
R
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
4
 
1
7
:
4
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
5
8
3
A
B
9
F
5
0
A
3
F
3
6
2
.
5
F
C
C
1
4
0
6
4
6
E
6
B
0
D
8
.
9
5
C
A
6
5
8
E
3
F
8
5
D
0
7
3
.
C
0
9
1
1
9
9
7
0
E
F
4
4
1
3
7
 

 Nº do Protocolo: 2024/361198  Anexo/Sequencial: 35 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E67A4C7.2565.6DB.F0804A4816532E1F9C 



8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.849 Segunda-feira, 10 DE JUNHO DE 2024

GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.168/2024-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da PORTARIA nº 3.060/2023-CCG, de 27 de 
outubro de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.589, de 27 de 
outubro de 2023, que nomeou GETÚLIO LEÔNIDAS DA SILVA PAMPLONA 
FILHO para exercer o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de 
Planejamento, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.169/2024-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar STERPHANY SOUZA MALATO do cargo em comissão de Assis-
tente de Centro Regional de Saúde, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear FRANCIELI COSTA para exercer o cargo em comissão de Assis-
tente de Centro Regional de Saúde, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.170/2024-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar JOÃO VITOR DOS SANTOS MAGALHÃES do cargo em comissão 
de Gerente de Segurança Estratégica, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
no  Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN).
II. nomear ANA PAULA RIBEIRO DE SOUZA para exercer o cargo em co-
missão de Gerente de Segurança Estratégica, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.171/2024-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
nomear CLEIDSON FERREIRA CHAVES para exercer o cargo em comissão 
de Gestor de Território da Paz, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.172/2024-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar NICOLLE FERRARI do cargo em comissão de Assessor, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.173/2024-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar AMANDA DE FÁTIMA CORDEIRO DE CARVALHO do cargo em 
comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Controladoria-Geral do Estado.
II. nomear NICOLLE FERRARI para exercer o cargo em comissão de Asses-
sor Superior I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Controladoria-Geral 
do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.174/2024-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear AMANDA DE FÁTIMA CORDEIRO DE CARVALHO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Assessoria Técnica, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Controladoria-Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº 1.159/2024-CCG, DE 6 DE 
JUNHO DE 2024, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 
35.847, DE 7 DE JUNHO DE 2024.
Onde se lê: II. nomear MARÇAL SANTANA TENÓRIO...
Leia-se: II. nomear LUCAS MARÇAL SANTANA TENÓRIO...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1083056

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024- NL/CMG
A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará – CMG/PA, através de 
seu pregoeiro BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, co-
munica que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
MENOR PREÇO, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de equipa-
mentos de informática tipo computador Workstation, com garantia on site, 
para atender as necessidades da Casa Militar do Estado Pará.
Data da Abertura: 20/06/2024;
Hora da abertura: 10h00m (horário oficial de Brasília-DF);
Endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br;
Maiores informações: nl@cmg.pa.gov.br
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA
Extrato do Termo de Homologação de Licitação
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 9661, de 1º 
de julho de 2022, inciso XVII do art. 5º da referida Lei c/c Decreto de 1º 
de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado nº 33.771 de 02 
de janeiro de 2019 e conforme prevê o inciso IV, do art. 71, da Lei Federal 
nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e considerando a adjudicação efetuada 
no Pregão Eletrônico nº 010/2023, referente ao Processo nº 2024/657252 
e Parecer Jurídico nº 322/2024 - AJUR/CMG.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar a celebração 
do instrumento contratual e a emissão da Nota de Empenho.
Belém(PA), 07 de junho de 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria
PORTARIA Nº 008/2024 – NL/CMG, DE 07 DE JUNHO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 5º, inciso XVII 
da Lei Estadual nº 9661, de 1º de julho de 2022, considerando o disposto 
da Lei Federal nº 14.133/2021, que institui no âmbito da União, Estados, 
Distrito Federal e Municípios a modalidade de licitação, denominada Pre-
gão Eletrônico e, considerando a necessidade da contratação de empresa 
especializada no fornecimento de equipamentos de informática tipo com-
putador Workstation, com garantia on site, para atender as necessidades 
da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
RESOLVE:
I – Designar os servidores AMANDA PRISCILA NOGUEIRA MELO, matrí-
cula nº 57232371/2, ocupante do cargo de Diretor e MARIA DE NAZARÉ 
BARBOSA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5967165/1 ocupante do cargo 
de Agente de Contratação, para atuarem como equipe de apoio do Pregão 
Eletrônico nº 90002/2024 – NL/CMG, que terá como Pregoeiro o servidor 
BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, ocupante do car-
go de Agente de Contratação;
II – Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a vigência desta Portaria, a 
contar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual e su-
cessivo período, desde que justificado;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 DE JUNHO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, com fundamen-
to no artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/21 c/c artigo 3º, §§ 6º e 7º 
do Decreto n. 2.787/2022 e, o exposto no Parecer Jurídico Nº 318/2024 
– AJUR/CMG-PA, de 04 de junho de 2024.
N° da Dispensa: 006/2024 - CMG;
N° do Processo - PAE: 2024/361198;

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
a
r
i
a
 
d
e
 
N
a
z
a
r
e
 
B
a
r
b
o
s
a
 
d
o
 
N
a
s
c
i
m
e
n
t
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
0
/
0
6
/
2
0
2
4
 
1
0
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
C
6
9
F
8
9
B
1
C
8
3
E
A
7
5
.
1
E
9
5
A
1
D
7
0
A
9
6
4
4
9
6
.
4
E
A
C
F
F
B
1
6
F
D
0
D
F
C
7
.
9
7
4
A
D
F
E
0
9
9
1
D
B
5
5
D
 

 Nº do Protocolo: 2024/361198  Anexo/Sequencial: 36 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9B95653.B769.377.0DAEA4E7FA07779EDF 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.849  9Segunda-feira, 10 DE JUNHO DE 2024

Partes: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO e a BWB NEGO-
CIOS PUBLICITARIOS LTDA, inscrita no CNPJ: 84.147.081/0001-47.
Objeto: Contratação de 02 (duas) assinaturas em formato impresso de jor-
nal de grande circulação local com entrega diária incluindo fins de semana 
e feriados, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses.
Valor total: R$ 2.924,32 (dois mil, novecentos e vinte quatro reais e trinta 
e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Atividade 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas

Natureza da Despesa 3.3.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Assinaturas de 
Periódicos e Anuidades

 Funcional Programático 04.122.1297.8338

Fonte de Recurso 01500000001/01501000001/02500000001 – 000000

Belém-PA, 07 de junho de 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando o Parecer Jurídico Nº 318/2024 – AJUR/CMG-PA, de 04 de junho 
de 2024, constante no Processo Administrativo PAE: 2024/361198 - CMG, re-
conheço e ratifico o Termo de Dispensa de Licitação nº 006/2024 – CMG PA, 
com fundamento no art. 75, II da Lei Federal 14.133/21 c/c artigo 3º, §§ 6º e 
7º do Decreto n. 2.787/2022, para Contratação de 02 (duas) assinaturas em 
formato impresso de jornal de grande circulação local com entrega diária in-
cluindo fins de semana e feriados, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses.
Belém-PA, 07 de junho de 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1083054
EXTRATO DE PORTARIA Nº 952/2024 – DI/CMG, DE 07 DE JUNHO 
DE 2024
Objetivo: em complementação à Port. n° 926/2024 – DI/CMG, a fim de 
subsidiar as atividades inerentes à segurança de autoridades, com desem-
penho de funções administrativas; Destino: BRAGANÇA/PA; Período; 05 a 
08/06/2024; Quantidade de diárias; 3 (alimentação) 3 (pousada); Servi-
dor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Inácio 
de Souza; Agente de Inteligência; 3369986/4; DGI; 154,42; 926,52. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 953/2024 – DI/CMG, DE 07 DE JUNHO 
DE 2024
Objetivo: em complementação à Port. n° 919/2024 – DI/CMG, a fim de sub-
sidiar as atividades inerentes à segurança de autoridades; Destino: BRAGAN-
ÇA/PA; Período; 05 a 08/06/2024; Quantidade de diárias; 3 (alimentação) 
3 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor 
total (R$): Amandio Pereira de Oliveira Junior; 3° SGT PM; 57221925/3; DGI; 
171,58; 1.029,48. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 954/2024 – DI/CMG, DE 07 DE JUNHO 
DE 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de subsidiar as ativida-
des inerentes à segurança de autoridade; Destino: CAMETÁ/PA, MOCA-
JUBA/PA e BAIÃO/PA; Período; 06 a 10/06/2024; Quantidade de diárias; 
5 (alimentação) 4 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Va-
lor unit. (R$); Valor total (R$): Artur Verônico Ribeiro Filho; 1° SGT BM; 
5598427/3; DGI; 171,58; 1.544,22; Francisco Dyame da Conceição; 3° 
SGT BM; 57217705/3; DGI; 171,58; 1.544,22. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 955/2024 – DI/CMG, DE 07 DE JUNHO 
DE 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: BAIÃO/PA; Período; 07 a 
10/06/2024; Quantidade de diárias; 4 (alimentação) 3 (pousada); Servi-
dor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Thia-
go Yuri da Conceição Silva Mendes; 1° TEN QOPM; 6402812/3; DGO-VG; 
183,59; 1.285,13; José Roberto da Silva Leite; 1° SGT PM; 05638364/3; 
DGO-VG; 171,58; 1.201,06; Rogério Rodrigues da Paz; 3° SGT PM; 
57199030/2; DGO-VG; 171,58; 1.201,06; Adriano Loureiro dos Santos; 
CB PM; 4219643/2; DGO-VG; 164,71; 1.152,97; Alberto Teixeira da Silva; 
SD PM; 3540537/2; DGO-VG; 164,71; 1.152,97; Eriky Mikyland Dias Mes-
quita; SD PM; 03541799/2; DGO-VG; 164,71; 1.152,97. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 956/2024 – DI/CMG, DE 07 DE JUNHO 
DE 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: CAMETÁ/PA; Período; 07 a 
10/06/2024; Quantidade de diárias; 4 (alimentação) 3 (pousada); Servi-
dor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Bruno 
Ferreira Mazzé; 1° TEN QOPM; 6401831/3; DGO-VG; 183,59; 1.285,13; 

André Luiz Oliveira de Jesus; 3° SGT PM; 57199657/2; DGO-VG; 171,58; 
1.201,06; Maycon da Silva Costa; 3° SGT PM; 57222525/2; DGO-VG; 
171,58; 1.201,06; Wanderley Campos de Oliveira; CB PM; 4219794/2; 
DGO-VG; 164,71; 1.152,97; Tacio Matheus de Carvalho Brito; CB PM; 
4220170/2; DGO-VG; 164,71; 1.152,97; Shirley Nayara Meguins Matos; 
SD PM; 5944886/2; DGO-VG; 164,71; 1.152,97; Mateus Henrique Carva-
lho da Costa; SD PM; 3541880/2; DGO-VG; 164,71; 1.152,97. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 957/2024 – DI/CMG, DE 07 DE JUNHO 
DE 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as ativida-
des inerentes à segurança de autoridades; Destino: CAMETÁ/PA; Período; 
08/06/2024; Quantidade de diárias; 1 (alimentação); Servidor; Cargo/
Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Ingrid Cristina Pas-
sinho Campos; MAJ QOPM; 57231754/3; DGO-VG; 205,90; 205,90. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 958/2024 – DI/CMG, DE 07 DE JUNHO 
DE 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado,  com o intuito de desempenhar fun-
ções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: AURORA 
DO PARÁ/PA; Período; 24 a 25/05/2024; Quantidade de diárias; 2 (alimen-
tação) 1 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); 
Valor total (R$): Renan da Silva Pinho; SD PM; 5922322/5; DGA; 164,71; 
494,13. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 959/2024 – DI/CMG, DE 07 DE JUNHO 
DE 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: MÃE DO RIO/PA; Perío-
do; 05/06/2024; Quantidade de diárias; 1 (alimentação); Servidor; Cargo/
Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Antonio Nilson 
Lima Barros; CB PM; 4219203/3; DGO-GOV; 164,71; 164,71. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 960/2024 – DI/CMG, DE 07 DE JUNHO 
DE 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de subsidiar as atividades 
inerentes à segurança de autoridade, com o desempenho de funções admi-
nistrativas; Destino: ABAETETUBA/PA; Período; 06 a 08/06/2024; Quan-
tidade de diárias; 3 (alimentação) 2 (pousada); Servidor; Cargo/Função; 
MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Carlos Henrique Oliveira Al-
cântara; SUB TEN PM R/R; 3402690/4; DGI; 171,58; 857,90; Ana Cristina 
Guedes Tavares; 2° SGT PM R/R; 5385946/4; DGI; 171,58; 857,90. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 1083057

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

PORTARIA Nº 057/2024-GVG 07 DE JUNHO DE 2024.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da Portaria nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no DOE 
nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e 
CONSIDERANDO o processo n° 2024/711925;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de Barcarena no dia 08/06/2024, para cobrir despesas com viagem, com 
objetivo de conduzir servidores desta Vice-Governadoria que irão assesso-
rar e participar de agenda pública da Vice-Governadora na INAUGURAÇÃO 
DO COMPLEXO ESPORTIVO ANTÔNIO CARLOS VILAÇA.

Nome Matrícula Cargo CPF Diárias
Newton Aragão de 
Menezes Junior 54183744 Motorista 173.472.892-20  ½

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária, no 
valor unitário de R$ 308,84, totalizando a importância a ser paga de R$ 
154,42, ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO 
Diretora Geral

Protocolo: 1083042

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
a
r
i
a
 
d
e
 
N
a
z
a
r
e
 
B
a
r
b
o
s
a
 
d
o
 
N
a
s
c
i
m
e
n
t
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
0
/
0
6
/
2
0
2
4
 
1
0
:
0
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
C
6
9
F
8
9
B
1
C
8
3
E
A
7
5
.
1
E
9
5
A
1
D
7
0
A
9
6
4
4
9
6
.
4
E
A
C
F
F
B
1
6
F
D
0
D
F
C
7
.
9
7
4
A
D
F
E
0
9
9
1
D
B
5
5
D
 

 Nº do Protocolo: 2024/361198  Anexo/Sequencial: 36 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9B95653.B769.377.0DAEA4E7FA07779EDF 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 
COORDENAÇÃO DE ESTUDO TÉCNICO 

________________________________________________________________________________________  

 

 

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR Nº 027/2024 
PAE nº 2024/511445 

 
 

 DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE 

QUAL A NECESSIDADE 

A SER ATENDIDA? 

Considerando as informações contidas no Mem. nº 003/2024 – DAF/CMG, que 
versa sobre as atribuições desta Casa Militar da Governadoria, bem como 
esclarece que em razão de suas atividades desenvolvidas, necessita ter seus 
servidores constantemente capacitados. Desta forma, o presente estudo 
destina-se a verificação de solução para prover curso de capacitação de 03 
(três) Servidores da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará. 

DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DE CONTRATAÇÃO 

QUAL O TIPO 

DE OBJETO? 

☐ Bem. 

☐ Serviço. 

 
QUAL A 

NATUREZA? 

☐ Continuada. 
☐ Com monopólio. 

☐ Sem monopólio. 

☐ Não continuada. 

 
 
 

QUAL A 

VIGÊNCIA? 

☐ 30 dias (pronta entrega). 

☐ 180 dias. 

☐ 12 meses. 

☐ Indeterminado. 

☐ dias. 

☐ Outro: nnn ☐ meses. 

☐ anos. 

 
PODERÁ HAVER 

PRORROGAÇÃO? 

☐ Sim. 

☐ Não. 

☐ Não se aplica porque o prazo é indeterminado. 

HÁ TRANSIÇÃO 

COM CONTRATO 

ANTERIOR? 

Contrato nº:  
☐ Sim. 

Prazo final:  

☐ Não. 

 

PADRÃO MÍNIMO  DE 

Item Descrição detalhada 

1 Para realizar a capacitação e atualização profissional de 03 (três) 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
P
E
D
R
O
 
E
M
A
N
O
E
L
 
L
U
C
A
S
 
V
I
L
H
E
N
A
 
M
O
R
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
3
/
0
5
/
2
0
2
4
 
1
8
:
2
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
0
5
B
2
C
0
E
C
3
1
D
6
5
3
D
7
.
7
9
9
8
4
6
D
F
7
A
5
2
3
1
F
3
.
8
B
C
2
6
4
4
6
9
A
A
F
9
9
8
9
.
C
8
C
C
2
D
3
3
1
A
3
E
8
C
A
7
 

 Nº do Protocolo: 2024/511445  Anexo/Sequencial: 6 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 30B958C.D3FF.EF1.74A7679B0DD6FED4D3 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 
COORDENAÇÃO DE ESTUDO TÉCNICO 

________________________________________________________________________________________  

 

QUALIDADE Servidores da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, a 
empresa especializada na prestação do serviço, deve proporcionar 
minimamente os seguintes indicadores de qualidade elencados abaixo: 
1 – Professores capacitados, apresentando pleno domínio sobre o 
curso ministrado; 
2  –  Material didático atualizado; 
3 – Ambiente que proporcione o conforto necessário para o bom 
aprendizado. 

HÁ CRITÉRIOS DE 

SUSTENTABILIDADE? 

☐ Sim. Especificar: A empresa contratada deve observar o disposto na 
instrução Normativa nº 01/2010-SLTI-MPOG, que trata dos critérios de 
sustentabilidade ambiental na contratação de serviços, devendo a 
licitante assumir todo e qualquer dano que cause impactos ao meio 
ambiente, surgidos a partir da execução contratual. Como forma de 
diminuir impactos ao meio ambiente, a empresa contratada deve  
preferencialmente disponibilizar o material didático do curso em 
formato digital, evitando a utilização de papel e tinta de impressão. 
Caso ocorra fornecimento de kits de estudos por parte da empresa, o 
mesmo deve ser feito preferencialmente de materiais reciclaveis.  

☐ Não. 
 

HÁ NECESSIDADE 

DE TREINAMENTO? 
☐ Sim.     

☐ Não.     

LEVANTAMENTO DE MERCADO 

ONDE FORAM 

PESQUISADAS AS 

POSSÍVEIS SOLUÇÕES? 

☐ Consulta a fornecedores. ☐ Contratações similares. 

☐ Internet.   ☐ Audiência pública. 

☐ Outro. Especificar: Através de apontamentos das informações contidas no 
Memorando nº 003/2024 – DAF/CMG. 

JUSTIFICATIVA 

TÉCNICA E 

ECONÔMICA PARA A 

ESCOLHA DA 

MELHOR   SOLUÇÃO 

O mercado de cursos e capacitações dispõe de quantitativo considerável de 
empresas que atuam em tal segmento, esclarecendo que cada uma destina-se 
a um determiando público alvo.  
Para capacitação de servidores públicos, o mercado regional possui 
praticamente apenas Escola de Governo, no caso da Capital do Estado do Pará 
trata-se da Escola de Governança Pública do Pará – EGPA, que em alguns casos 
não atende a necessidade deste Órgão quanto a capacitação desejada. 
Desta forma, como solução adequada para satisfazer o carecimento da Casa 
Militar da Governadoria do Estado do Pará, identificou-se no segmento privado 
de cursos e capacitações a empresa que oferta o curso pretendido. 

HÁ RESTRIÇÃO DE 

FORNECEDORES? 
☐ Sim.     

☐ Não.     

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
P
E
D
R
O
 
E
M
A
N
O
E
L
 
L
U
C
A
S
 
V
I
L
H
E
N
A
 
M
O
R
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
3
/
0
5
/
2
0
2
4
 
1
8
:
2
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
0
5
B
2
C
0
E
C
3
1
D
6
5
3
D
7
.
7
9
9
8
4
6
D
F
7
A
5
2
3
1
F
3
.
8
B
C
2
6
4
4
6
9
A
A
F
9
9
8
9
.
C
8
C
C
2
D
3
3
1
A
3
E
8
C
A
7
 

 Nº do Protocolo: 2024/511445  Anexo/Sequencial: 6 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 30B958C.D3FF.EF1.74A7679B0DD6FED4D3 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 
COORDENAÇÃO DE ESTUDO TÉCNICO 

________________________________________________________________________________________  

 

O QUE SERÁ 

CONTRATADO? 
Empresa especializada para prestação de serviço de capacitação e atualização dos 
servidores da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, com o propósito de 
assegurar maior eficiência e eficácia à Administração Pública. 

 
 

QUAL O PRAZO 

DA GARANTIA 

CONTRATUAL? 

☐ Não há.    

☐ 90 dias.    

☐ 12 meses.   

    ☐ dias.  

☐ Outro: nnn ☐ meses.  

 ☐ anos.  

HÁ NECESSIDADE 

DE   ASSISTÊNCIA 

TÉCNICA? 

 

☐ Sim. 
Justificativa: 

☐ Não.  

HÁ NECESSIDADE DE 

MANUTENÇÃO? 
☐ Sim. Descrever solução: 

 

   

☐ Não.     

ESTIMATIVA DO QUANTITATIVO NECESSÁRIO 

COMO SE OBTEVE O 

QUANTITATIVO 

ESTIMADO? 

☐ Análise de contratações anteriores. ☐ Análise de contratações similares. 

☐ Outro. Especificar: Por meio do 
apontamento realizado pelo 
Documento de Formalização de 
Demanda – DFD. 

    

DESCRIÇÃO DO 

QUANTITATIVO? 
Para atendimento das necessidades da Casa Militar da Governadoria, será 
necessário a capacitação de 03 (três) servidores. 

ESPECIFICAÇÃO 
Item Descrição Qtd 

1 Curso “e-Social, EFD-REINF e DCTFWEB para Órgãos Públicos”. 03 

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

MEIOS 

USADOS NA 

PESQUISA 

☐ Painel de preços. ☐ Contratações similares.      

☐ Simas.  ☐ Fornecedores.       

☐ Internet.  ☐ Outro.     

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
P
E
D
R
O
 
E
M
A
N
O
E
L
 
L
U
C
A
S
 
V
I
L
H
E
N
A
 
M
O
R
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
3
/
0
5
/
2
0
2
4
 
1
8
:
2
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
0
5
B
2
C
0
E
C
3
1
D
6
5
3
D
7
.
7
9
9
8
4
6
D
F
7
A
5
2
3
1
F
3
.
8
B
C
2
6
4
4
6
9
A
A
F
9
9
8
9
.
C
8
C
C
2
D
3
3
1
A
3
E
8
C
A
7
 

 Nº do Protocolo: 2024/511445  Anexo/Sequencial: 6 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 30B958C.D3FF.EF1.74A7679B0DD6FED4D3 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 
COORDENAÇÃO DE ESTUDO TÉCNICO 

________________________________________________________________________________________  

 

 
 
 

ESTIMATIVA 

DE PREÇO 

 
Item 

 

Descrição 
 

Qtd 
Valor do curso 

1 Curso “e-Social, EFD-REINF e DCTFWEB para 
Órgãos Públicos”. 

03 
 

R$ 3.590,00 
 

 
 
 

TOTAL R$ 10.770,00 
 

JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO DA SOLUÇÃO 

 
 

A SOLUÇÃO SERÁ 

DIVIDIDA EM ITENS? 

☐ Sim.     

  
☐ Objeto indivisível. ☐ Perda de escala. 

☐ Não. Por quê? ☐ Tecnicamente inviável. ☐ Economicamente inviável. 

  ☐ Aproveitamento da 
competitividade. 

☐ Outro. 
Especificar: (Indicar o motivo). 

CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES 

HÁ CONTRATAÇÕES 

CORRELATAS OU 

INTERDEPENDENTES? 

 

☐ Sim. 
Especificar:  

☐ Não.  

ALINHAMENTO DA CONTRATAÇÃO COM O PLANEJAMENTO 

 

HÁ PREVISÃO 

NO PLANO DE CON- 

TRATAÇÕES ANUAL? 

☐ Sim. Especificar item do PCA: .  

 
 
☐ Não. 

Justificativa/Providências: A Casa Militar da Governadoria do Estado 
não possui Plano de Contratação Anual – PCA, alusivo ao exercício 
de 2023. 

RESULTADOS PRETENDIDOS 

 
 

QUAIS OS BENEFÍCIOS 

PRETENDIDOS NA 

CONTRATAÇÃO? 

☐ Manutenção do Funcionamento 
Administrativo 

☐ Redução de Custos 

☐ Aproveitamento de Recursos Humanos 

☐ Redução dos Riscos do Trabalho ☐ Ganho de Eficiência 

☐ Serviço/Bem de Consumo ☐ Realização de Política Pública 

☐ Outro. Especificar: 

 

 

PROVIDÊNCIAS PENDENTES 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
P
E
D
R
O
 
E
M
A
N
O
E
L
 
L
U
C
A
S
 
V
I
L
H
E
N
A
 
M
O
R
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
3
/
0
5
/
2
0
2
4
 
1
8
:
2
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
0
5
B
2
C
0
E
C
3
1
D
6
5
3
D
7
.
7
9
9
8
4
6
D
F
7
A
5
2
3
1
F
3
.
8
B
C
2
6
4
4
6
9
A
A
F
9
9
8
9
.
C
8
C
C
2
D
3
3
1
A
3
E
8
C
A
7
 

 Nº do Protocolo: 2024/511445  Anexo/Sequencial: 6 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 30B958C.D3FF.EF1.74A7679B0DD6FED4D3 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 
COORDENAÇÃO DE ESTUDO TÉCNICO 

________________________________________________________________________________________  

 

 
HÁ PROVIDÊNCIAS 

PENDENTES PARA O 

SUCESSO DA 

CONTRATAÇÃO? 

 
☐ Sim. 

Especificar:  

☐ Não. 
 

IMPACTOS AMBIENTAS E MEDIDAS DE MITIGAÇÃO 

HÁ PREVISÃO DE 

IMPACTO AMBIENTAL 

NA CONTRATAÇÃO? 

☐ Sim. 
 

☐ Sim.       Especificar os impactos: 
 

               Especificar as medidas de mitigação dos impactos 

Não.       
 

 

CONCLUSÃO 

A CONTRATAÇÃO POSSUI VIABILIDADE 

TÉCNICA, SOCIOECONÔMICA E AMBIENTAL? 

☐ Sim. 

☐ Não. 
 

 

Belém/PA, 13 de Maio de 2024. 
 

 
PEDRO EMANOEL LUCAS VILHENA MOREIRA 
Assessor Administrativo III – CET/DAC - CMG. 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
P
E
D
R
O
 
E
M
A
N
O
E
L
 
L
U
C
A
S
 
V
I
L
H
E
N
A
 
M
O
R
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
3
/
0
5
/
2
0
2
4
 
1
8
:
2
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
0
5
B
2
C
0
E
C
3
1
D
6
5
3
D
7
.
7
9
9
8
4
6
D
F
7
A
5
2
3
1
F
3
.
8
B
C
2
6
4
4
6
9
A
A
F
9
9
8
9
.
C
8
C
C
2
D
3
3
1
A
3
E
8
C
A
7
 

 Nº do Protocolo: 2024/511445  Anexo/Sequencial: 6 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 30B958C.D3FF.EF1.74A7679B0DD6FED4D3 



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 

Endereço: Palácio dos Despachos, Av. Dr. Freitas, nº 2531, bairro: Pedreira, Belém-PA, CEP: 66.087-810; 

 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, com fundamento no artigo 75, 

inciso II da Lei Federal 14.133/21 c/c artigo 3º, §§ 6º e 7º do Decreto n. 2.787/2022 e, o 

exposto no Parecer Jurídico Nº 318/2024 – AJUR/CMG-PA, de 04 de junho de 2024. 
 

N° da Dispensa: 006/2024 - CMG; 

 N° do Processo - PAE: 2024/361198; 

 

Partes: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO e a BWB NEGOCIOS 
PUBLICITARIOS LTDA, inscrita no CNPJ: 84.147.081/0001-47. 
 

Objeto: Contratação de 02 (duas) assinaturas em formato impresso de jornal de grande 

circulação local com entrega diária incluindo fins de semana e feriados, pelo periodo de 24 

(vinte e quatro) meses. 

 

Valor total: R$ 2.924,32 (dois mil, novecentos e vinte quatro reais e trinta e dois centavos). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Atividade 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas 

Natureza da Despesa 
3.3.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / 
Assinaturas de Periódicos e Anuidades 

 Funcional Programático 04.122.1297.8338 

Fonte de Recurso 01500000001/01501000001/02500000001 – 000000 

 

 

Belém-PA, 07 de junho de 2024. 

 

 
 

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
O
S
M
A
R
 
V
I
E
I
R
A
 
D
A
 
C
O
S
T
A
 
J
Ú
N
I
O
R
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
4
 
1
7
:
4
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
5
8
3
A
B
9
F
5
0
A
3
F
3
6
2
.
5
F
C
C
1
4
0
6
4
6
E
6
B
0
D
8
.
9
5
C
A
6
5
8
E
3
F
8
5
D
0
7
3
.
C
0
9
1
1
9
9
7
0
E
F
4
4
1
3
7
 

 Nº do Protocolo: 2024/361198  Anexo/Sequencial: 35 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E67A4C7.2565.6DB.F0804A4816532E1F9C 



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 

Endereço: Palácio dos Despachos, Av. Dr. Freitas, nº 2531, bairro: Pedreira, Belém-PA, CEP: 66.087-810; 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
Considerando o Parecer Jurídico Nº 318/2024 – AJUR/CMG-PA, de 04 de junho de 

2024, constante no Processo Administrativo PAE: 2024/361198 - CMG, reconheço e ratifico 

o Termo de Dispensa de Licitação nº 006/2024 – CMG PA, com fundamento no art. 75, II da 

Lei Federal 14.133/21 c/c artigo 3º, §§ 6º e 7º do Decreto n. 2.787/2022, para Contratação 

de 02 (duas) assinaturas em formato impresso de jornal de grande circulação local com 

entrega diária incluindo fins de semana e feriados, pelo periodo de 24 (vinte e quatro) 

meses. 

 

Belém-PA, 07 de junho de 2024. 
 

 

 

 

 
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
O
S
M
A
R
 
V
I
E
I
R
A
 
D
A
 
C
O
S
T
A
 
J
Ú
N
I
O
R
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
4
 
1
7
:
4
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
5
8
3
A
B
9
F
5
0
A
3
F
3
6
2
.
5
F
C
C
1
4
0
6
4
6
E
6
B
0
D
8
.
9
5
C
A
6
5
8
E
3
F
8
5
D
0
7
3
.
C
0
9
1
1
9
9
7
0
E
F
4
4
1
3
7
 

 Nº do Protocolo: 2024/361198  Anexo/Sequencial: 35 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E67A4C7.2565.6DB.F0804A4816532E1F9C 


